ANNO
2022

DATA VERBALE = PAGINA
11/01/2023 5 1

VERBALE DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO
n. 05/2022
A.A.2022/2023
Seduta del 11/01/2023

Il giorno 11/01/2023, alle ore 12.00, presso 1’aula della Clinica Medica “Cesare Frugoni” si ¢ riunito con procedura

d’urgenza a seguito di regolare convocazione, il Consiglio di Dipartimento, cosi composto:

PROFESSORI ORDINARI

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35

CARABELLESE Felice Francesco
CATANESI Roberto
CHIRONNA Maria
CICINELLI Ettore

CORMIO Gennaro
CORTELAZZI Roberto
DELL’ ERBA Alessandro

DI NARO Edoardo

FAVIA Gianfranco
FRANCAVILLA Ruggiero
GERMINARIO Cinzia Annatea
GIORDANO Paola

INTRONA Francesco
LAFORGIA Nicola
MONTAGNA Maria Teresa
MOSCHETTA Antonio
PEROSA Federico

PILOTTO Alberto

PORTA Camillo

RUBINI Giuseppe

SABBA’ Carlo

SOLFRIZZI Vincenzo
STABILE IANORA Amato Antonio
TAFURI Silvio

TANTILLO Giuseppina

113

113

PROFESSORI ASSOCIATI
ALBANO Maria Grazia
BALDASSARRE Maria Elisabetta
CAGGIANO Giuseppina
CICCONE Marco Matteo
CLODOVEO Maria Lisa
COPELLI Chiara
CORSALINI Massimo
CRINCOLI Vito
DE DONNO Antonio
DE GIGLIO Osvalda

U > > U U T T

AG

O U T©

AG

> U > > U U O

AG
AG
A

U > UV U v > >

AG
AG
AG

36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

63
64
65
66
67
68
69
70
71
72

PROFESSORI ASSOCIATI

DI LORENZO Luigi

DI VENERE Daniela
FANELLI Margherita
IATTA Roberta
INCHINGOLO Francesco
LOIZZI Vera
LOVREGLIO Piero
MANDARELLI Gabriele
MAZZOCCA Antonio
MOSCA Adriana
MOSCHETTA Marco
PETTINI Francesco
PETRUZZI Massimo
PICCINNI Giuseppe
PINTO Vincenzo
PUNTILLO Filomena
RACANELLI Vito
SANTACROCE Luigi
SCARDAPANE Arnaldo
SCHONAUER Luca Maria
SOLARINO Biagio
TORTORELLA Cosimo
TREROTOLI Paolo
TRIGGIANI Vincenzo
TUCCI Marco Gaetano
VIMERCATI Luigi
VINCI Francesco
RICERCATORI
ALFONSO Raffaello
AVENTAGGIATO Lucia
BARTOLOMEO Nicola

BORTONE Alessandro Santo

CAIATI Carlo

CAPODIFERRO Saverio (RTDB)
CAPURSI Teresa

CARIELLO Marica (RTDA)

CARRIERO Carmine
CIVES Mauro

)>'U'U'U%'U'U)>'U)>'U'U'U>>'U'U'U'U'U'U'U'U'U'U'U)>

> v U U U U U U

> 5




73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105

Risultano presenti n. 74 componenti; giustificati n. 25 componenti; assenti non giustificati n. 30 componenti.

CRUPI Pasquale
CUSTODERO Carlo (RTDA)

(RTDA)

DE MARIA Luigi
DEL PRETE Raffaele
D’0ORONZO Stella (RTDA)
FAVOINO Elvira (RTDB)
FERORELLI Davide (RTDB)
FORLEO Cinzia

FUMAROLA Luciana
GADALETA Raffaella M. (RTDA)
GIGLIO Maria Teresa (RTDB)
GNOCCHI Davide (RTDA)
GUARICCI Andrea Igoren (RTDB)
LAFORGIA Alessandra

LEPERA Achiropita

LEPERA Mario Erminio
LOCONSOLE Daniela (RTDA)
MAGGIALETTI Nicola
MARINACCIO Marco

NIKOLIC Dragana (RTDA)
PALMIROTTA Raffaele (RTDB)
PEPE Martino (RTDA)
PIAZZOLLA Giuseppina

PISANI Antonio Rosario

PRETE Marcella

SCHETTINI Federico

SARDARO Angela

(RTDB)

STEFANIZZI Pasquale (RTDA)
STUFANO Angela (RTDA)
VACCA Michele (RTDB)

VELLA Francesco Saverio
VICINO Mario
VITAGLIANO Amerigo (RTDB)

U U > T

AG

U O T T T

AG
AG
AG

AG

AG

U U U U T T O

AG

AG

>

P

ANNO
2022

106
107

108
109
110
111
112
113
114
115

116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129

DATA VERBALE
11/01/2023 5

Rappresentanti DOTTORANDI
CRUDELE Lucilla
PASCULLI Emanuela
Rappresentanti P.T.A.
CATACCHIO Sabino
CARNIMEO Generosa
DAMMICCO Daniele
FILIPPONIO Maria Antonietta
SCARASCIULLO Donato
STRISCIULLO Giuseppe
SCIGLIUTO Cesare
TREVISI Antonio
Rappresentanti STUDENTI
BENEGIANO Manuela
BIANCO Michele
CORBO Alessandro
CORVAGLIA Davide
DELL’ANNA Sofia Pia
DUGGENTO Letizia
FANTASIA Annalisa
LOPOPOLO Pieralba
MARTELLOTTI llaria
MASSARO Chiara
MERIGGI Alessandro
ORTINO Massimiliano
TRENTA Gabriele
TOMAI Fabio

1

I

I

I

1

1

PAGINA
2

AG

o

T U U U U > P> T

>>Z8Z>>> 70>

58 >3

Presiede il Direttore del Dipartimento Prof. Roberto Catanesi; verbalizza in qualita di segretario il Dott.

Tommaso Gelao.

Viene dichiarata aperta la seduta alle ore 12:15;

Si procede pertanto alla discussione del seguente punto all’OdG:

N




ANNO DATA VERBALE = PAGINA
2022 11/01/2023 5 3

1. Attivita di Direzione / Coordinamento / Personale

l.a Adempimenti relativi alla nomina delle Commissioni valutatrici per posizioni di Ricercatore
Universitario a Tempo Determinato di cui all* art. 24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010
per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, nell’ambito del P. N. R. R. — Missione 4
“Istruzione e Ricerca:

Prof. Alberto Pilotto:

Progetto: Age-It: Ageing well in an ageing society - A novel public-private alliance to generate
socioeconomic, biomedical and technological solutions for an inclusive Italian ageing society,

CUP: H33C22000680006

Codice: PE0000015;

* Avviso: Partenariati estesi alle universita, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di
progetti di ricerca di base” — nell’ambito del PNRR Missione 4 “Istruzione e ricerca” — Componente
2 “Dalla ricerca all’impresa” — Investimento 1.3;

Prof. Antonio Moschetta:

Progetto: National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology,

CUP: H93C22000430007

Codice: CN00000041

Awviso: Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4: Proposte di intervento per il Potenziamento di
strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key Enabling Technologies
da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea
— NextGenerationEU D.D. 3138 del 16.12.2021.

Il Presidente prof. Roberto Catanesi preliminarmente ricorda ai presenti che nelle riunioni del Consiglio di
Dipartimento tenutesi rispettivamente nei giorni 23 e 28 novembre 2022, questo Consesso € stato invitato dal
Magnifico Rettore dell’UNIBA a deliberare ,per ciascun progetto ammesso a finanziamento nell’ambito del
P.N.R.R. di cui all’Avviso pubblico MUR D.D. n. 341 del 15.03.2022, il numero di ricercatori a tempo
determinato di tipo A da assumere con il relativo profilo specifico.

Per tale motivazione il Consiglio, tenuto conto delle proposte progettuali presentate dai proff. A. Pilotto e A.
Moschetta, all’'unanimita dei professori e dei ricercatori decise di deliberare I’istituzione delle seguenti
posizioni di ricercatore:

- n. 1 posto di ricercatore Universitario a Tempo Determinato di cui all' art. 24, comma 3, lettera a)
della legge 240/2010 per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, Progetto: Age-It:
“Ageing well in an ageing society - A novel public-private alliance to generate socioeconomic,
biomedical and technological solutions for an inclusive Italian ageing society”, Avviso: Partenariati
estesi - Missione 4 “Istruzione e ricerca” — Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” — Investimento
1.3;

- n.1posto diricercatore Universitario a Tempo Determinato di cui all' art. 24, comma 3, lettera a) della
legge 240/2010 per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, Progetto: National Center for
Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology, Avviso: Missione 4 Componente 2 Investimento
1.4:

Fatta questa premessa, ed essendo scaduti alla data del 04/01/2023 i termini per la presentazione delle domande
di partecipazione ai Bandi UNIBA relativi al predetto Awvviso, il Presidente, verificata la presenza del numero
legale e la presenza nel caso specifico della maggioranza dei professori di I e II fascia, in base all’art. 7 del
Regolamento di Ateneo per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato di cui al D.R. n.
4381 del 02/12/2022, rappresenta al Consiglio la necessita di deliberare in merito ai nominativi dei componenti
della Commissione da indicare per le procedure suindicate.

w




ANNO DATA VERBALE = PAGINA
2022 11/01/2023 5 4

Il Presidente ricorda altresi i Docenti indicati devono essere in possesso dei requisiti stabiliti dalla vigente
normativa per far parte delle commissioni locali, cosi come indicati nella delibera ANVUR n. 132 del
13.09.2016, par. 2 punto 2 e devono appartenere al settore scientifico disciplinare previsto dal Bando, ovvero
al settore concorsuale e/o al macro - settore concorsuale per cui e bandita la procedura.

Fatta questa premessa e prima di procedere al sorteggio dei nominativi, il Presidente — preso atto che i due
concorsi attengono lo stesso SSD, Med\09 - rappresenta al Consiglio la possibilita di individuare una unica
commissione per le due procedure concorsuali, nel rispetto dei principi di economicita, rapidita ed efficienza.
Invita pertanto preliminarmente il Consiglio ad esprimersi in merito alla possibilita di nomina di un’unica
Commissione per entrambi i Concorsi.

La proposta € posta in votazione e viene approvata all’unanimita dai Professori di I e II Fascia. Il Consiglio
unanime prende atto.

L’art.. 7, c. 1 del “Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato”
prevede che per le procedure finanziate con fondi esterni, qualora inquadrati in specifici progetti o rapporti
convenzionali con soggetti sia pubblici che privati, uno dei componenti designati sia di norma il responsabile
del progetto. Nel caso specifico, tuttavia, i proff. Alberto Pilotto e A. Moschetta, responsabili dei progetti
anzidetti, hanno comunicato la volonta di esimersi dal far parte della Commissione valutatrice.

Pertanto si procede alla individuazione dei Componenti designati dal Dipartimento, nominativi assunti dalla
lista dei Commissari ASN per il SSD Med\09.

Sono designati nell’ordine:
1. Prof. FERRI Claudio MED/09 Universita degli Studi dell’AQUILA (componente effettivo);
2. Prof. MINUZ Pietro MED/09 Universita degli Studi di VERONA (componente supplente);

Si procede quindi alle operazioni di sorteggio per I’individuazione dei restanti componenti della Commissione,
estratti a sorte in una rosa di sei professori esterni all’Ateneo, nel rispetto delle norme in materia di
incompatibilita e conflitto di interessi nonché di quote di genere. Sono posti nell’urna 6 nominativi di professori
di prima fascia, 3 di genere maschile e 3 di genere femminile. Il primo estratto per ciascun genere sara
componente effettivo, il secondo sara componente supplente.

Sono proposti i seguenti Professori:

Prof.ssa BALSANO Clara - Universita degli studi dell’ Aquila;
Prof.ssa BASILI Stefania - Universita di Roma La Sapienza;
Prof.ssa BARBIERI Michelangela - Universita degli Studi della Campania "L. Vanvitelli";

Prof. BARBAGALLO Mario - Universita degli Studi di Palermo;
Prof. DI SABATINO Antonio - Universita degli Studi di Pavia;
6. Prof. MONTANO Nicola - Universita degli Studi di Milano.

akr wbdE

Il Presidente quindi, ai sensi dell’art. 7, commi 1 e 2 del vigente “Regolamento di Ateneo per il reclutamento
di Ricercatori con contratto a tempo determinato di cui al D.R. n. 4381 del 02/12/2022, da seguito
all’estrazione con sorteggio pubblico tra i nominativi sopra indicati dei professori che formeranno la
Commissione valutatrice delle procedure concorsuali per:

- n.1posto diricercatore Universitario a Tempo Determinato di cui all' art. 24, comma 3, lettera a) della
legge 240/2010 per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, Progetto: Age-It: “Ageing
well in an ageing society - A novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical and
technological solutions for an inclusive Italian ageing society”’, Avviso: Partenariati estesi - Missione

‘ N




2 UNIVERSITA

J DEGLI STUDI DI BARI
ALDO MORO

ANNO DATA VERBALE = PAGINA
2022 11/01/2023 5 5

4 “Istruzione e ricerca” — Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” — Investimento 1.3;

- n.1posto di ricercatore Universitario a Tempo Determinato di cui all' art. 24, comma 3, lettera a) della
legge 240/2010 per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, Progetto: National Center for
Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology, Avviso: Missione 4 Componente 2 Investimento
1.4:

Risultano componenti effettivi, perché primi estratti di genere maschile e femminile:

1. Prof.ssa BARBIERI Michelangela - Universita degli Studi della Campania "L. Vanvitelli
michelangela.barbieri@unicampania.it;
2. Prof. BARBAGALLO Mario - Universita degli Studi di Palermo mario.barbagallo@unipa.it;

Cui si aggiunge, quale componente designato il

3. Prof. FERRI Claudio - Universita degli Studi dell'Aquila (designato) claudio.ferri@cc.univag.it ;

Risultano componenti supplenti, quali secondi estratti di genere maschile e femminile:

1. Prof.ssa BASILI Stefania - Universita di Roma “La Sapienza” stefania.basili@uniromal.it;

2. Prof. MONTANO Nicola - Universita degli Studi di Milano nicola.montano@policlinico.mi.it;
Cui si aggiunge, quale componente designato il
3. Prof. MINUZ Pietro - Universita degli Studi di Verona (designato) pietro.minuz@ univr.it;

Seguono nell’ordine di sorteggio:

- Prof. DI SABATINO Antonio - Universita degli Studi di Pavia - a.disabatino@smatteo.pv.it;
- Prof.ssa BALSANO Clara - Universita degli studi dell’ Aquila - clara.balsano@cc.univaq.it

11 Consiglio, nel prendere atto del risultato del sorteggio, all’'unanimita dei professori di I e II fascia delibera
la composizione della Commissione valutatrice cosi come sopra specificata.

11 Direttore ¢ autorizzato dal Consiglio a trasmettere agli organi di Ateneo ’estratto del verbale di nomina dei
componenti che dovranno far parte della succitata Commissione valutatrice.

Il presente dispositivo é letto e approvato seduta stante per essere immediatamente esecutivo.

Esaurita la discussione dell’ordine del giorno, alle ore 12:30 la seduta é tolta.

Il segretario verbalizzante Il Direttore del Dipartimento

f.to Dott. Tommaso Gelao f.to Prof. Roberto Catanesi

(2}



mailto:michelangela.barbieri@unicampania.it
mailto:mario.barbagallo@unipa.it
mailto:stefania.basili@uniroma1.it

