

ANNO	DATA	VERBALE	PAGINA
2022	11/01/2023	5	1

# VERBALE DEL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO n. 05/2022

A.A.2022/2023 Seduta del 11/01/2023

Il giorno 11/01/2023, alle ore 12.00, presso l'aula della Clinica Medica "Cesare Frugoni" si è riunito con procedura d'urgenza a seguito di regolare convocazione, il Consiglio di Dipartimento, così composto:

PROFESSORI ORDINARI				PROFESSORI ASSOCIATI			
01 CARABELLESE Felice Francesco P				36	DI LORENZO Luigi	A	
02	CATANESI Roberto	P		37	DI VENERE Daniela	P	
03	CHIRONNA Maria	P		38	FANELLI Margherita	P	
04	CICINELLI Ettore	P		39	IATTA Roberta	P	
05	CORMIO Gennaro	A		40	INCHINGOLO Francesco	P	
06	CORTELAZZI Roberto	A		41	LOIZZI Vera	P	
07	DELL' ERBA Alessandro	P		42	LOVREGLIO Piero	P	
08	DI NARO Edoardo	AG		43	MANDARELLI Gabriele	P	
09	FAVIA Gianfranco	A		44	MAZZOCCA Antonio	P	
10	FRANCAVILLA Ruggiero	AG		45	MOSCA Adriana	P	
11	GERMINARIO Cinzia Annatea	A		46	MOSCHETTA Marco	P	
12	GIORDANO Paola	P		47	PETTINI Francesco	P	
13	INTRONA Francesco	P		48	PETRUZZI Massimo	A	
14	LAFORGIA Nicola	P		49	PICCINNI Giuseppe	A	
15	MONTAGNA Maria Teresa	AG		50	PINTO Vincenzo	P	
16	MOSCHETTA Antonio	P		51	PUNTILLO Filomena	P	
17	PEROSA Federico	P		52	RACANELLI Vito	P	
18	PILOTTO Alberto	P		53	SANTACROCE Luigi	A	
19	PORTA Camillo	A		54	SCARDAPANE Arnaldo	P	
20	RUBINI Giuseppe	A		55	SCHONAUER Luca Maria	A	
21	SABBA' Carlo	P		56	SOLARINO Biagio	P	
22	SOLFRIZZI Vincenzo	A		57	TORTORELLA Cosimo		
23	STABILE IANORA Amato Antonio	AG		58	TREROTOLI Paolo	AG	
24	TAFURI Silvio	AG		59	TRIGGIANI Vincenzo		
25	TANTILLO Giuseppina	A		60	TUCCI Marco Gaetano		
	"			61	VIMERCATI Luigi	P	
	"			62	VINCI Francesco	A	
	PROFESSORI ASSOCIATI				RICERCATORI		
26	ALBANO Maria Grazia	A		63	ALFONSO Raffaello	P	
27	BALDASSARRE Maria Elisabetta	A		64	AVENTAGGIATO Lucia	P	
28	CAGGIANO Giuseppina	P		65	BARTOLOMEO Nicola	P	
29	CICCONE Marco Matteo	P		66	BORTONE Alessandro Santo	P	
30	CLODOVEO Maria Lisa	P		67	CAIATI Carlo	P	
31	COPELLI Chiara	A		68	CAPODIFERRO Saverio (RTDB)	P	
32	CORSALINI Massimo	P		69	CAPURSI Teresa	P	
33	CRINCOLI Vito	AG		70	CARIELLO Marica (RTDA)	A	
34	DE DONNO Antonio	AG		71	CARRIERO Carmine	AG	
35	DE GIGLIO Osvalda	AG		72	CIVES Mauro	A	



ANNO	DATA	VERBALE	PAGINA
2022	11/01/2023	5	2

73	CRUPI Pasquale (RTDA)	P		Rappresentanti DOTTORANDI	
74	CUSTODERO Carlo (RTDA)	A	106	CRUDELE Lucilla	AG
75	DE MARIA Luigi (RTDB)	P	107	PASCULLI Emanuela	P
76	DEL PRETE Raffaele	P		Rappresentanti P.T.A.	
77	D'ORONZO Stella (RTDA)	AG	108	CATACCHIO Sabino	P
78	FAVOINO Elvira (RTDB)	P	109	CARNIMEO Generosa	A
79	FERORELLI Davide (RTDB)	P	110	DAMMICCO Daniele	A
80	FORLEO Cinzia	P	111	FILIPPONIO Maria Antonietta	P
81	FUMAROLA Luciana	P	112	SCARASCIULLO Donato	P
82	GADALETA Raffaella M. (RTDA)	P	113	STRISCIULLO Giuseppe	P
83	GIGLIO Maria Teresa (RTDB)	AG	114	SCIGLIUTO Cesare	P
84	GNOCCHI Davide (RTDA)	AG	115	TREVISI Antonio	P
85	GUARICCI Andrea Igoren (RTDB)	AG		Rappresentanti STUDENTI	
86	LAFORGIA Alessandra	A	116	BENEGIANO Manuela	A
87	LEPERA Achiropita	AG	117	BIANCO Michele	P
88	88 LEPERA Mario Erminio		118	CORBO Alessandro	A
89	LOCONSOLE Daniela (RTDA)	P	119	CORVAGLIA Davide	A
90	MAGGIALETTI Nicola	AG	120	DELL'ANNA Sofia Pia	A
91	MARINACCIO Marco	P	121	DUGGENTO Letizia	AG
92	NIKOLIC Dragana (RTDA)	P	122	FANTASIA Annalisa	AG
93	PALMIROTTA Raffaele (RTDB)	P	123	LOPOPOLO Pieralba	AG
94	PEPE Martino (RTDA)	P	124	MARTELLOTTI Ilaria	A
95	PIAZZOLLA Giuseppina	P	125	MASSARO Chiara	A
96	PISANI Antonio Rosario	P	126	MERIGGI Alessandro	AG
97	PRETE Marcella	P	127	ORTINO Massimiliano	A
98	SCHETTINI Federico	AG	128	TRENTA Gabriele	AG
99	SARDARO Angela	P	129	TOMAI Fabio	AG
100	STEFANIZZI Pasquale (RTDA)	P		//	
101	STUFANO Angela (RTDA)	P		//	
102	VACCA Michele (RTDB)	AG		//	
103	VELLA Francesco Saverio	P		//	
104	VICINO Mario	A		//	
105	VITAGLIANO Amerigo (RTDB)	P		//	

Risultano presenti n. 74 componenti; giustificati n. 25 componenti; assenti non giustificati n. 30 componenti.

Presiede il Direttore del Dipartimento Prof. Roberto Catanesi; verbalizza in qualità di segretario il Dott.

Tommaso Gelao.

Viene dichiarata aperta la seduta alle ore 12:15;

Si procede pertanto alla discussione del seguente punto all'OdG:



ANNO	DATA	VERBALE	PAGINA
2022	11/01/2023	5	3

#### 1. Attività di Direzione / Coordinamento / Personale

1.a Adempimenti relativi alla nomina delle Commissioni valutatrici per posizioni di Ricercatore Universitario a Tempo Determinato di cui all' art. 24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010 per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, nell'ambito del P. N. R. R. – Missione 4 "Istruzione e Ricerca:

#### **Prof. Alberto Pilotto:**

**Progetto:** Age-It: Ageing well in an ageing society - A novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical and technological solutions for an inclusive Italian ageing society,

CUP: H33C22000680006 Codice: PE0000015;

• Avviso: Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base" – nell'ambito del PNRR Missione 4 "Istruzione e ricerca" – Componente 2 "Dalla ricerca all'impresa" – Investimento 1.3;

#### **Prof. Antonio Moschetta:**

Progetto: National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology,

CUP: H93C22000430007 Codice: CN00000041

• Avviso: Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4: Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU D.D. 3138 del 16.12.2021.

Il Presidente prof. Roberto Catanesi preliminarmente ricorda ai presenti che nelle riunioni del Consiglio di Dipartimento tenutesi rispettivamente nei giorni 23 e 28 novembre 2022, questo Consesso è stato invitato dal Magnifico Rettore dell'UNIBA a deliberare ,per ciascun progetto ammesso a finanziamento nell'ambito del P.N.R.R. di cui all'Avviso pubblico MUR D.D. n. 341 del 15.03.2022, il numero di ricercatori a tempo determinato di tipo A da assumere con il relativo profilo specifico.

Per tale motivazione il Consiglio, tenuto conto delle proposte progettuali presentate dai proff. A. Pilotto e A. Moschetta, all'unanimità dei professori e dei ricercatori decise di deliberare l'istituzione delle seguenti posizioni di ricercatore:

- n. 1 posto di ricercatore Universitario a Tempo Determinato di cui all' art. 24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010 per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, Progetto: Age-It: "Ageing well in an ageing society A novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical and technological solutions for an inclusive Italian ageing society", Avviso: Partenariati estesi Missione 4 "Istruzione e ricerca" Componente 2 "Dalla ricerca all'impresa" Investimento 1.3;
- n. 1 posto di ricercatore Universitario a Tempo Determinato di cui all' art. 24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010 per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, Progetto: *National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology*, Avviso: Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4:

Fatta questa premessa, ed essendo scaduti alla data del 04/01/2023 i termini per la presentazione delle domande di partecipazione ai Bandi UNIBA relativi al predetto Avviso, il Presidente, verificata la presenza del numero legale e la presenza nel caso specifico della maggioranza dei professori di I e II fascia, in base all'art. 7 del Regolamento di Ateneo per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato di cui al D.R. n. 4381 del 02/12/2022, rappresenta al Consiglio la necessità di deliberare in merito ai nominativi dei componenti della Commissione da indicare per le procedure suindicate.



ANNO	DATA	VERBALE	PAGINA
2022	11/01/2023	5	4

Il Presidente ricorda altresì i Docenti indicati devono essere in possesso dei requisiti stabiliti dalla vigente normativa per far parte delle commissioni locali, così come indicati nella delibera ANVUR n. 132 del 13.09.2016, par. 2 punto 2 e devono appartenere al settore scientifico disciplinare previsto dal Bando, ovvero al settore concorsuale e/o al macro - settore concorsuale per cui è bandita la procedura.

Fatta questa premessa e prima di procedere al sorteggio dei nominativi, il Presidente – preso atto che i due concorsi attengono lo stesso SSD, Med\09 - rappresenta al Consiglio la possibilità di individuare una unica commissione per le due procedure concorsuali, nel rispetto dei principi di economicità, rapidità ed efficienza. Invita pertanto preliminarmente il Consiglio ad esprimersi in merito alla possibilità di nomina di un'unica Commissione per entrambi i Concorsi.

La proposta è posta in votazione e viene approvata all'unanimità dai Professori di I e II Fascia. Il Consiglio unanime prende atto.

L'art.. 7, c. 1 del "Regolamento di Ateneo per il reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato" prevede che per le procedure finanziate con fondi esterni, qualora inquadrati in specifici progetti o rapporti convenzionali con soggetti sia pubblici che privati, uno dei componenti designati sia di norma il responsabile del progetto. Nel caso specifico, tuttavia, i proff. Alberto Pilotto e A. Moschetta, responsabili dei progetti anzidetti, hanno comunicato la volontà di esimersi dal far parte della Commissione valutatrice.

Pertanto si procede alla individuazione dei Componenti designati dal Dipartimento, nominativi assunti dalla lista dei Commissari ASN per il SSD Med\09.

# Sono designati nell'ordine:

- 1. Prof. FERRI Claudio MED/09 Università degli Studi dell'AQUILA (componente effettivo);
- 2. Prof. MINUZ Pietro MED/09 Università degli Studi di VERONA (componente supplente);

Si procede quindi alle operazioni di sorteggio per l'individuazione dei restanti componenti della Commissione, estratti a sorte in una rosa di sei professori esterni all'Ateneo, nel rispetto delle norme in materia di incompatibilità e conflitto di interessi nonché di quote di genere. Sono posti nell'urna 6 nominativi di professori di prima fascia, 3 di genere maschile e 3 di genere femminile. Il primo estratto per ciascun genere sarà componente effettivo, il secondo sarà componente supplente.

Sono proposti i seguenti Professori:

- 1. Prof.ssa BALSANO Clara Università degli studi dell'Aquila;
- 2. Prof.ssa BASILI Stefania Università di Roma La Sapienza;
- 3. Prof.ssa BARBIERI Michelangela Università degli Studi della Campania "L. Vanvitelli";
- 4. Prof. BARBAGALLO Mario Università degli Studi di Palermo;
- 5. Prof. DI SABATINO Antonio Università degli Studi di Pavia;
- 6. Prof. MONTANO Nicola Università degli Studi di Milano.

Il Presidente quindi, ai sensi dell'art. 7, commi 1 e 2 del vigente "Regolamento di Ateneo per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo determinato di cui al D.R. n. 4381 del 02/12/2022, dà seguito all'estrazione con sorteggio pubblico tra i nominativi sopra indicati dei professori che formeranno la Commissione valutatrice delle procedure concorsuali per:

- n. 1 posto di ricercatore Universitario a Tempo Determinato di cui all' art. 24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010 per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, Progetto: *Age-It: "Ageing well in an ageing society - A novel public-private alliance to generate socioeconomic, biomedical and technological solutions for an inclusive Italian ageing society"*, Avviso: Partenariati estesi - Missione



ANNO	DATA	VERBALE	PAGINA
2022	11/01/2023	5	5

4 "Istruzione e ricerca" – Componente 2 "Dalla ricerca all'impresa" – Investimento 1.3;

- n. 1 posto di ricercatore Universitario a Tempo Determinato di cui all' art. 24, comma 3, lettera a) della legge 240/2010 per il S.C. 06/B1 ed il SSD MED/09- Medicina Interna, Progetto: *National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology*, Avviso: Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4:

# Risultano componenti effettivi, perché primi estratti di genere maschile e femminile:

- 1. Prof.ssa BARBIERI Michelangela Università degli Studi della Campania "L. Vanvitelli michelangela.barbieri@unicampania.it;
- 2. Prof. BARBAGALLO Mario Università degli Studi di Palermo mario.barbagallo@unipa.it; cui si aggiunge, quale componente designato il
- 3. Prof. FERRI Claudio Università degli Studi dell'Aquila (designato) claudio.ferri@cc.univaq.it;

# Risultano componenti supplenti, quali secondi estratti di genere maschile e femminile:

- 1. Prof.ssa BASILI Stefania Università di Roma "La Sapienza" stefania.basili@uniroma1.it;
- 2. Prof. MONTANO Nicola Università degli Studi di Milano nicola.montano@policlinico.mi.it; cui si aggiunge, quale componente designato il
- 3. Prof. MINUZ Pietro Università degli Studi di Verona (designato) pietro.minuz@ univr.it;

### Seguono nell'ordine di sorteggio:

- Prof. DI SABATINO Antonio Università degli Studi di Pavia a.disabatino@smatteo.pv.it;
- Prof.ssa BALSANO Clara Università degli studi dell'Aquila clara.balsano@cc.univaq.it

Il Consiglio, nel prendere atto del risultato del sorteggio, all'unanimità dei professori di I e II fascia delibera la composizione della Commissione valutatrice così come sopra specificata.

Il Direttore è autorizzato dal Consiglio a trasmettere agli organi di Ateneo l'estratto del verbale di nomina dei componenti che dovranno far parte della succitata Commissione valutatrice.

Il presente dispositivo è letto e approvato seduta stante per essere immediatamente esecutivo.

Esaurita la discussione dell'ordine del giorno, alle ore 12:30 la seduta è tolta.

Il segretario verbalizzante

Il Direttore del Dipartimento

f.to Dott. Tommaso Gelao

f.to Prof. Roberto Catanesi